ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О докладе Генерального прокурора
Российской Федерации о состоянии законности

и правопорядка в Российской Федерации
и о проделанной работе по их укреплению за 2015 год

Заслушав доклад Генерального прокурора Российской
Федерации о состоянии законности и правопорядка в Российской
Федерации и о проделанной работе по их укреплению за 2015 год,
Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
п о с т а н о вл я е т :

1. Принять к сведению доклад Генерального прокурора
Российской Федерации о состоянии законности и правопорядка в
Российской Федерации и о проделанной работе по их укреплению
за 2015 год.

2. Комитетам Совета Федерации проанализировать
указанный доклад с целью подготовки предложений по внесению
соответствующих изменений в законодательство Российской
Федерации, в том числе направленных на совершенствование
института освобождения от уголовной ответственности при
совершении преступлений небольшой тяжести, а также на
расширение полномочий прокурора в процедуре принятия
окончательного решения по делам указанной категории.

fn1112.doc 645

3. Рекомендовать Генеральной прокуратуре Российской
Федерации:

продолжить работу по защите прав и свобод граждан, уделяя
особое внимание обеспечению трудовых прав, а также прав
граждан, нуждающихся в особой поддержке со стороны
государства (несовершеннолетние, пенсионеры, инвалиды);

активизировать надзор за исполнением законодательства в
сферах кредитования физических лиц и долевого строительства;

сосредоточить усилия на пресечении нарушений в области
ценообразования на жилищно-коммунальные услуги, а также
нарушений при расселении граждан из аварийного жилищного
фонда;

продолжить работу по защите прав субъектов
предпринимательской деятельности, избавлению бизнеса от
избыточного контроля (надзора);

усилить надзор за исполнением законодательства,
регулирующего отношения в области аквакультуры (рыбоводства),
рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов;

принять дополнительные меры, направленные на
противодействие коррупции, в том числе продолжить с участием
Следственного комитета Российской Федерации, Министерства
внутренних дел Российской Федерации, Министерства
экономического развития Российской Федерации, Федеральной
службы безопасности Российской Федерации, Федеральной
антимонопольной службы, Федеральной службы по финансовому
мониторингу, иных заинтересованных федеральных
государственных органов реализацию мероприятий по выявлению
и устранению коррупционных проявлений при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, предупреждению и пресечению "откатов" в
этой сфере;

усилить надзор за исполнением законодательства при
использовании бюджетных средств, выделенных на реализацию
государственных программ, особенно в сфере оборонно-
промышленного комплекса, а также на осуществление
мероприятий по импортозамещению;

продолжить проведение комплексных мероприятий по
обеспечению соблюдения миграционного законодательства,
обратив особое внимание на законность постановки иностранных

fn1112.doc 645

граждан на миграционный учет, их регистрации по месту
жительства и учета по месту пребывания, на соблюдение правил
содержания в специальных учреждениях иностранных граждан,
подлежащих административному выдворению за пределы
Российской Федерации, депортации или реадмиссии;

усилить надзор за исполнением законодательства,
регулирующего вопросы использования информационно-
коммуникационных средств и технологий, в целях пресечения
противоправных действий, в том числе пропаганды экстремизма и
распространения материалов или информации, призывающих к
осуществлению террористической деятельности либо
обосновывающих или оправдывающих необходимость
осуществления такой деятельности;

активизировать надзор за исполнением законодательства в
местах лишения свободы, обратив особое внимание на условия
содержания и медицинское обеспечение лиц, отбывающих
наказание;

усилить надзор за исполнением законодательства,
регулирующего отношения по использованию и охране земель;

усилить надзор за исполнением законодательства в сфере
использования и охраны лесов, в том числе борьбы с незаконными
рубками лесных насаждений, охраны лесов от пожаров, с
привлечением виновных в нарушениях законодательства к
ответственности.

4. Рекомендовать органам государственной власти субъектов
Российской Федерации:

принять дополнительные меры, направленные на усиление
противодействия экстремизму и терроризму;

продолжить работу по подготовке и принятию правовых
актов и программ, направленных на противодействие коррупции.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на Комитет Совета Федерации по конституционному
законодательству и государственному строительству.

6. Комитету Совета Федерации по конституционному
законодательству и государственному строительству
проинформировать палату о реализации настоящего
постановления в первом полугодии 2017 года.

fn1112.doc 645

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Собр
Российской Федера

Москва
18 мая 2016 года
№ 196-СФ

В.И. МАТВИЕНКО

fn1112.doc 645